
03 de Novembro de  2015 - ANO - XIV. Nº 954 - Pág. 01 à 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 298 A, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015. Exoneram dos
cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo
Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea
a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a partir de 30 de setembro de 2015 os
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, dos
cargos de provimento em comissão, criado pela Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 610, de 16 de
junho de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 30 de setembro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 298 A, DE 30
DE SETEMBRO DE 2015. Mês: SETEMBRO/2015. CARGOS:
COMISSIONADOS.

ORD. MAT. NOME CARGO

UNIDADE DE

EXERCICIO SIMBOLOGIA

VALOR

(R$)

1 60309
FERNANDO BRAULIO
DA SILVA HOLANDA

SUPERVISOR
TECNICO SAUDE AUDITORIA CCTEC-3 840,00

2 52870
FRANCISCA DE SOUZA
RODRIGUES

SUPERVISORA DE
CONTAS MEDICAS

HOSPITAL SANTA
TERESINHA CCTEC-2 900,00

3 60310 MARIA CLEIA BRAZ
SUPERVISORA
TECNICA SAUDE SEDE CCTEC-2 900,00

4 60073
NUBIA MARIA DE
OLIVEIRA DA CUNHA

SUPERVISORA
DISTRITAL

HOSPITAL MUNIC
ABELARDO GADELHA CCASS-3 1.350,00

5 60311
RITA LUZIETE SILVA
OLIVEIRA

SUPERVISORA
DISTRITAL

HOSPITAL MUNIC
ABELARDO GADELHA CCASS-3 1.350,00

6 53716
SAMIA VIVIANE
RAMOS MOTA

SUPERVISORA DE
UNIDADE DE SAUDE

UBS NOVO PABUSSU -
MARIA DOS PASSOS CCTEC-4 790,00

7 53695
TEREZINHA DA ROCHA
ABREU GOMES

ASSESSORA
FINANCEIRA

FARMACIA POPULAR -
CENTRO CCTEC-4 790,00

VALOR

TOTAL (R$) 6.920,00

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 30 de
setembro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA N°. 299, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. RETIFICA a
Portaria de nº. 295, de 21 de setembro de 2015 que remove a servidora
ALTAIR RORIZ BERTOLETTE, ENFERMEIRA PSF. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo
27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo
27 da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de
unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do
servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade;
CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para
outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1°. RETIFICAR a
portaria de nº. 295, de 21 de setembro de 2015 que remove a servidora
ALTAIR RORIZ BERTOLETTE, ENFERMEIRA PSF, matrícula nº.

33811, da UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA para a UBS
CÉLIA NASCIMENTO, leia-se UBS ICARAI-MARIA DOS SANTOS
MENEZES, ambas as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal
de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às
necessidades do Órgão Gestor.Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 301, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concedem
Gratificação de Produtividade para os Servidores integrantes do Grupo
Ocupacional Atividades Auxiliares de Saúde. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município, combinados com a Lei nº 1.755, de 03 de julho de 2006 e os
arts. 1º e 5º, do Decreto nº. 136, de 1º de agosto de 2006, Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER Gratificação de
Produtividade para os Servidores integrantes do Grupo Ocupacional
Atividades Auxiliares de Saúde, ocupantes de cargos de provimento
efetivo, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de
Saúde de Caucaia, referente ao mês de AGOSTO/2015, conforme relação
constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os
recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação
própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO -AQUE SE REFERE À PORTARIANº. 301, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE DO
GRUPO OCUPACIONAL ATIVIDADES AUXILIARES DE SAÚDE.
Mês:AGOSTO/2015.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TEC SUP EM SAUDE 46,91

2 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 46,91

3 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 46,91

4 35328 ANTONIO MARCELO SILVA DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 46,91

5 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TEC SUP EM SAUDE 46,91

6 10042 CREUSA MARIA DE OLIVEIRA SOUSA AGE SUP EM SAUDE 46,91

7 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 46,91

8 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 46,91

9 10006 DIRCE NORMA LOPES MOREIRA AGE SUP EM SAUDE 46,91

10 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 46,91

11 10412 ELIENE EUGENIO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 46,91

12 10008 ELIZABETE LOPES LEMOS AGE SUP EM SAUDE 46,91

13 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 46,91

14 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUX OPERACIONAL 46,91

15 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGE SUP EM SAUDE 46,91

16 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO SA AGE SUP EM SAUDE 46,91

17 35295 HERMILENIA MARIA MONTEIRO DO VA LE TEC SUP EM SAUDE 46,91

18 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 46,91

19 448 JOAO DA ROCHA MELO AGE SUP EM SAUDE 46,91

20 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE E 46,91

21 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 46,91

22 35394 JOSE PEDRO DA SILVA NETO AUX OPERACIONAL 46,91

23 35332 KATIA DE FATIMA PORFIRIO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 46,91



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

03 de Novembro de 2015 - Nº 954

24 35296 LIDIANE GOMES DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 46,91

25 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGE SUP EM SAUDE 46,91

26 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 46,91

27 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 46,91

28 472 LUIZA MEDEIROS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 46,91

29 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIR AUX OPERACIONAL 46,91

30 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 46,91

31 246 MARIA ALVES SILVA MACIEL AGE SUP EM SAUDE 46,91

32 35376 MARIA CLEBIANA CARNEIRO AGE SUP EM SAUDE 46,91

33 10021 MARIA DE FATIMA PEREIRA AGE SUP EM SAUDE 46,91

34 35294 MARIA EVANIA DE ALMADA BARROS TEC SUP EM SAUDE 46,91

35 620 MARIA JOSE SOUSA HOLANDA AGE SUP EM SAUDE 46,91

36 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 46,91

37 10054 MARILENE DA COSTA SILVA AGE SUP EM SAUDE 46,91

38 10025 MERCIA MORAIS RODRIGUES AGE SUP EM SAUDE 46,91

39 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGE SUP EM SAUDE 46,91

40 35286 PATRICIA JALES DO NASCIMENTO TEC SUP EM SAUDE 46,91

41 35285 REGIANE MARIA ALVES DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 46,91

42 10528 REGINA CLAUDIA DE SOUZA COSTA AGE SUP EM SAUDE 46,91

43 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGE SUP EM SAUDE 46,91

44 40354 REJANE MENDES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 46,91

45 251 ROSA MARIA FELIX FERREIRA AGE SUP EM SAUDE 46,91

46 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 46,91

47 35292 SILVIA CARLA DE OLIVEIRA SOUSA TEC SUP EM SAUDE 46,91

48 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGE SUP EM SAUDE 46,91

49 35336 THIAGO DA SILVA ALVES TEC SUP EM SAUDE 46,91

50 56066 YURY BARROSO TECNICO DE SUPORTE E 46,91

VALOR TOTAL (R$) 2.345,50

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº. 302, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concede aos
servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de
Saúde, Gratificação Adicional por Trabalho Noturno. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município e oArt. 129 da
Lei Complementar nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER aos servidores integrantes da estrutura organizacional
da Secretaria Municipal de Saúde, os valores referentes à
Gratificação Adicional por Trabalho Noturno, referente ao mês de
SETEMBRO/2015, conforme relação constante do ANEXO
ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação
própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de
Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICOAQUE SE REFERE À PORTARIANº. 302, DE 01
DE OUTUBRO DE 2015. ADICIONAIS NOTURNOS. MÊS:
SETEMBRO/2015.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Novembro de 2015 - Nº 954

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 5

2 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 40

3 38472 ALANA COSTA BORGES MEDICO 16

4 35316 ALINE CRISTINA SOUSA ROCHA TEC SUP EM SAUDE 72

5 52472 ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO 97

6 33252 ANA CRISTINA MARTINS BATISTA FONOAUDIOLOGO 240

7 35513 ANA CRISTINA MARTINS LESSA GUERRA AUX OPERACIONAL 104

8 46896 ANA VLADIA VASCONCELOS SOBRINHO AGE SUP GERENCIAL 104

9 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

10 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 109

11 35370 ANGELICA PAZ CANDIDO CHAVES TEC SUP EM SAUDE 72

12 10106 ANGELO ABREU LIMA DE ARAUJO MEDICO 8

13 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 8

14 212 ANTONIA FRANCINELDA LOIOLA SALES ENFERMEIRO 108

15 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 56

16 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 40

17 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

18 35328 ANTONIO MARCELO SILVA DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 32

19 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGE SUP GERENCIAL 104

20 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 48

21 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

22 33999 BRUNO LIMA LINHARES MEDICO 16

23 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 96

24 10057 CARLA EDUVIA VIANA VASCONCELOS DENTISTA 64

25 12901 CARLITO DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

26 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 92

27 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 48

28 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

29 56027 CLAUDIA ALBUQUERQUE CARVALHO MELO TECNICO DE SUPORTE E 8

30 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGE SUP GERENCIAL 104

31 10377 CRISTIANE MOURAO CARVALHEDO DENTISTA 24

32 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 16

33 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 16

34 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 40

35 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 24

36 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

37 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 32

38 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGE SUP GERENCIAL 96

39 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 16

40 10006 DIRCE NORMA LOPES MOREIRA AGE SUP EM SAUDE 96

41 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGE SUP GERENCIAL 69

42 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGE SUP GERENCIAL 109

43 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 16

44 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 96

45 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGE SUP GERENCIAL 104

46 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 80

47 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

48 10008 ELIZABETE LOPES LEMOS AGE SUP EM SAUDE 104

49 389 ELOIZA ARAUJO BARROS P AZ AUX OPERACIONAL 104

50 35385 EMANUELA SANTOS CORREIA MEDICO 32

51 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16

52 35405 EUGENIO MELO COSTA AUX OPERACIONAL 109

53 37170 FABRICIO CESAR ADERALDO MENEZES MEDICO 16

54 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA H ONORIO MEDICO 8

55 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO 24

56 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUX OPERACIONAL 104

57 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA AUX OPERACIONAL 104

58 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUX OPERACIONAL 109

59 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUX OPERACIONAL 80

60 1471 FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR SEVER AUX OPERACIONAL 80

61 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUX OPERACIONAL 101

62 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUX OPERACIONAL 104

63 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 40

64 37418 FRANCISCO CARPEGEANE FELIX DA SILV AUX OPERACIONAL 104

65 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITA AUX OPERACIONAL 109

66 37357 FRANCISCO ERALDO PEREIRA DOS SANTO AGE SUP GERENCIAL 109

67 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUX OPERACIONAL 200

68 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGE SUP GERENCIAL 40

69 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUX OPERACIONAL 80

70 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUX OPERACIONAL 109

71 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUX OPERACIONAL 80

72 34119 FRANCISCO RODRIGO TAVARES LINHARES MEDICO 16

73 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO SA AGE SUP EM SAUDE 85

74 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGE SUP A FISCALIZAC 72

75 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 48

76 33419 GISELLE DE ALMEIDA BATISTA MEDICO PSF 24

77 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX OPERACIONAL 109

78 39011 HELANO DE PAULA GONCALVES SOUZA MEDICO 40

79 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 16

80 56032 ITALO FERNANDO DUTRA DA MOTA TECNICO DE SUPORTE E 56

81 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 72

82 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA AUX OPERACIONAL 93

83 33928 JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS ENFERMEIRO 16

84 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 26

85 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE E 16

86 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUX OPERACIONAL 80

87 226 JOSE DAVI PEREIRA DE LIMA AUX OPERACIONAL 96

88 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

89 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 40

90 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGE SUP GERENCIAL 96

91 47623 JOSE MOISES SILVA AUX OPERACIONAL 109

92 526 JOSE MONTEIRO FERREIRA AUX OPERACIONAL 80

93 35395 JOSE NOGUEIRA DAMASCENO AUX OPERACIONAL 96

94 35394 JOSE PEDRO DA SILVA NETO AUX OPERACIONAL 109

95 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 48

96 10104 JOSIWAGNER ROCHA JOSINO MEDICO 8

97 35446 KAILTON ALVES VERAS AUX OPERACIONAL 104

98 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80

99 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 24

100 276 LEDA MARIA LEITE DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 56
101 33064 LIDIA STELLA TEIXEIRA DE MENESES ENFERMEIRO 72

102 35629 LIEGE RIBEIRO DE ALMEIDA AGE SUP GERENCIAL 104

103 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 48

104 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIRO AGE SUP GERENCIAL 75

105 33133 LUCIA DE FATIMA MESQUITA BASTOS ENFERMEIRO 48

106 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGE SUP GERENCIAL 5

107 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 48

108 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGE SUP EM SAUDE 104

109 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 104

110 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 64

111 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 64

112 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

113 34018 MANOEL MESSIAS DE CAMPOS JUNIOR MEDICO 16

114 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 32

115 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUX OPERACIONAL 88

116 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIR AUX OPERACIONAL 96

117 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 64

118 34020 MARCELO SANTOS NOGUEIRA DE SOUSA MEDICO 16

119 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 56

120 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO PEDIATRA 56

121 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 24

122 34140 MARCUS HENRIQUE BEZERRA GADELHA LO MEDICO 32

123 35622 MARIA ADRIANA CARNEIRO MAGALHAES AGE SUP GERENCIAL 104

124 360 MARIA AURENICE RODRIGUES AUX OPERACIONAL 104

125 47619 MARIA CIRBENE MOURA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 56

126 10254 MARIA DA CONCEICAO SANTOS GADELHA AGE SUP EM SAUDE 72

127 376 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

128 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

129 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

130 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

131 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 32

132 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUX OPERACIONAL 104

133 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUX OPERACIONAL 104

134 10024 MARIA HELANNEIDE SILVA MENDES AGE SUP EM SAUDE 104

135 55956 MARIA JOSE ALVES MEN DES AUXILIAR OPERACIONAL 16

136 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 104

137 35617 MARIA MADALENA GOMES DE SOUSA AGE SUP GERENCIAL 40

138 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

139 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGE SUP GERENCIAL 109

140 35368 MARTA LUCIA MOURA SACRAMENTO SILVA MEDICO 32

141 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGE SUP EM SAUDE 104

142 3883 NADIA MARIA MESQUITA FELICIO AGE SUP EM SAUDE 75

143 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUX OPERACIONAL 72

144 35544 PATR ICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGE SUP GERENCIAL 109

145 35402 PATRICIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA CIRURGIAO DENTISTA P 56

146 36932 PAULO ANGELO DE SOUSA MEDICO 40

147 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 16

148 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 40

149 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 8

150 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 72

151 37179 RAQUEL FONTENELE SIEBRA ASSISTENTE SOCIAL 40

152 56058 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE E 64

153 35285 REGIANE MARIA ALVES DE SOUS A TEC SUP EM SAUDE 96

154 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

155 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUX OPERACIONAL 104

156 10528 REGINA CLAUDIA DE SOUZA COSTA AGE SUP EM SAUDE 104

157 40354 REJANE MENDES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

158 52474 RENATA MARIA LIMA BRAUNA ASSISTENTE SOCIAL 37

159 40877 RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE ENFERMEIRO 32

160 44362 ROMERO PINTO DE OLIVEIRA BILHAR MEDICO 16

161 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

162 37746 SAMEA MOREIRA MESQUITA ALVES ASSISTENTE SOCIAL 16

163 37417 SANDRA MARIA MOURA DE SOUSA AUX OPERACIONAL 4

164 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 48

165 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 104

166 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 40

167 35292 SILVIA CARLA DE OLIVEIRA SOUSA TEC SUP EM SAUDE 80

168 35514 SIMONE LEANDRO DA SOUSA AUX OPERACIONAL 109

169 46917 SUELLEN DO AMARAL PRATA CHAVES TEC SUP EM SAUDE 56

170 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 24

171 56051 TEVALDO ROCH A DE ALMEIDA FILHO TECNICO DE SUPORTE E 8

172 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 16

173 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUX OPERACIONAL 109



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Novembro de 2015 - Nº 954

174 476 TONIA MARIA PIMENTEL CAVALCANTE ENFERMEIRO 88

175 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

176 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 104

177 35414 VILMA MARIA VIEIRA DE MELO AUX OPERACIONAL 96

178 46903 WAGNER CARNEIRO JUNIOR DENTISTA 64

179 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGE SUP GERENCIAL 109

180 35291 WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

181 56066 YURY BARROSO TECNICO DE SUPORTE E 24

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 303, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concede Plantões
aos Médicos e Enfermeiros das Unidades Hospitalares, efetivados da
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos
termos da Lei Municipal nº. 2.352, de 13.08.2012, o pagamento de plantões
extras aos médicos e enfermeiros, integrantes da estrutura organizacional
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os valores
remuneratórios referente ao mês de SETEMBRO/2015, conforme relação
constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os
recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotações
orçamentárias, consignadas no orçamento vigente com recursos próprios
e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. Art. 3º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 303, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2015. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS/OUTROS
PROFISSIONAIS NIVELSUPERIOR. MÊS: SETEMBRO/2015.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 4.000,00

2 35355 ALEXANDRE PONTES BELARMINO MEDICO 6.000,00

3 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 6.550,00

4 35351 BRUNO DE BRITO BOTELHO MEDICO 2.400,00

5 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 2.000,00

6 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 2.200,00

7 33042 GYSELLE AGOSTINHO ROLIM ARRUDA ENFERMEIRO 2.340,00

8 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 1.200,00

9 33928 JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS ENFERMEIRO 180,00

10 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 6.000,00

11 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 1.350,00

12 4410 JOSE ERIVELTO CORREIA CELESTINO MEDICO 800,00

13 35347 JOSE GALBA DE ARAUJO FILHO MEDICO PSF 4.000,00

14 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 2.520,00

15 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 180,00

16 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 3.500,00

17 34020 MARCELO SANTOS NOGUEIRA DE SOUSA MEDICO 1.200,00

18 34140 MARCUS HENRIQUE BEZERRA GADELHA LO MEDICO 300,00

19 10128 PAULO SERGIO MOREIRA ROCHA MEDICO 1.600,00

20 10105 SILVANA REZENDE DE MELO DA SILVEIR MEDICO 1.200,00

VALOR TOTAL (R$) 49.520,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº. 304, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concedem
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º
c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as
alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de
SETEMBRO/2015, conforme relação constante do ANEXO ÚNICO,
parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução
desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 304, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO
– AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS. MÊS:
SETEMBRO/2015.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 16

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 19

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 21

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 21

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 21

6 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 10

7 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 21

8 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 21

9 36115 ALINE BATISTA JULIAO 21

10 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 17

11 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 21

12 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 21

13 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 21

14 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 21

15 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 19

16 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 2

17 24750 ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO 21

18 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 13

19 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 20

20 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 21

21 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 20

22 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 21

23 36914 ANTONIO FLAVI O PEREIRA DAS CHAGAS 7

24 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 21

25 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SIL 21

26 37174 ANTONIO ROOSVELTT CAMPELO 21

27 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 18

28 36132 ANTONIO TIBURCIO DE MORAES FILHO 21

29 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 21

30 24155 ANTONYNO MOREIRA DE SOUZA 20

31 24156 ARTERIO SOARES FILHO 20

32 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 21

33 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 20

34 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 21

35 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 19

36 36131 DANIELE NUNES UCHOA 20

37 39067 DANILSON ALVES COSTA 10

38 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 13

39 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 21

40 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 21

41 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 20

42 24160 EDGAR MENESES TAVARES NET O 20

43 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUS 21

44 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 20

45 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 21

46 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 21

47 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 21

48 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 21

49 24167 EVELINE RAFAEL DA SILVA 21

50 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 21



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Novembro de 2015 - Nº 954

51 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 21

52 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUS 21

53 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIR 20

54 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 21

55 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 20

56 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIR 18

57 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAG 20

58 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 18

59 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 20

60 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 21

61 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 20

62 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 21

63 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 20

64 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 20

65 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 4

66 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 20

67 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 20

68 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIME 21

69 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 21

70 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 12

71 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 21

72 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 21

73 24191 JACSON FERREIRA TORRES 21

74 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 21

75 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SI 21

76 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 20

77 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 20

78 24193 JONAS LIMA MENEZES 21

79 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 21

80 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 21

81 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 20

82 24195 JOSE COSTA DA SILVA 21

83 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 21

84 36145 JOSE HOLANDA NOGUEIRA NETO 21

85 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 21

86 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 21

87 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQU 21

88 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 19

89 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 21

90 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 21

91 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 21

92 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 21

93 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 17

94 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 21

95 37175 LUELEN RIBEIRO LOPES 12

96 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 21

97 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 20

98 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 20

99 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 14

100 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 21

101 47506 MARCOS CUNHA FREIRE 21

102 36175 MARCOS PAULO LIMA 21

103 36148 MARCUS MAGALHAES MOURA FILHO 21

104 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 21

105 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 21

106 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 21

107 36096 MARIA DAS GRACAS GONCALVES 18

108 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 21

109 36177 MARIA DE FATIMA COSTA CAVALCANTE 19

110 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 17

111 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 20

112 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 21

113 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 20

114 24220 MARIA STELA OLIVEIRA DA SILVA 19

115 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA 21

116 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 19

117 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 18

118 36102 MARILIA DOMINGOS MATOS 11

119 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES 17

120 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 21

121 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 21

122 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO 21

123 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 20

124 36108 REGILANE LOPES 18

125 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 18

126 24227 RENATO NUNES VIANA 21

127 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 16

128 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 20

129 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 21

130 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUE 20

131 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 17

132 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 17

133 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 20

134 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 21

135 36167 SORAIA GOMES GONCALVES DE SOUSA 15

136 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 21

137 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 20

138 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 21

139 36122 WANA CARLA DA SILVA 21

140 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 21

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 305, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concedem
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de Agentes de
Combate as Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município, do Decreto nº. 136, de 1º de agosto de 2006,
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos
termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº
1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei 2.423, de
14 de maio de 2013, o pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em
campo, aos Supervisores de Agentes de Combate as Endemias, integrantes
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Caucaia, referente ao mês de SETEMBRO/2015, conforme
relação constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art.
2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de
dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE
SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR
DE PAULABARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 305, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO DEATIVIDADE EM CAMPO –
AGENTES DE COMBATEAS ENDEMIAS. MÊS: SETEMBRO/2015.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 21

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 21

3 23811 ALVINO SOTERO GOMES 21

4 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 21

5 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 21

6 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 21

7 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 21

8 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 21

9 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SO 21

10 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BA 21

11 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 21

12 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVE 21

13 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 21

14 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 21

15 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 21

16 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 21

17 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 21

18 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 21

19 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 21

20 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 21

21 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 21

22 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 21

23 24225 PAULO ROBERIO BENIGNO 10

24 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 21



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Novembro de 2015 - Nº 954

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA N°. 306, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62,
inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, §
único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO
que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27 da Lei 01/2009,
“é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade
administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do servidor,
respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o
deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em
remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse
Público, RESOLVE: Art. 1°. REMOVER ex ofício, no interesse da
Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante
desta Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de
Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às
necessidades do Órgão Gestor. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 306, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2015. MÊS: OUTUBRO/2015.

ORD. MAT. NOME CARGO

COD. UNIDADE DE

EXERCICIO ANTERIOR

COD. UNIDADE DE

EXERCICIO ATUAL

1 52084
ANA CARLA DE
OLIVEIRA PINHEIRO

AGE SUP
GERENCIAL 118-SAUDE SEDE

131-HOSPITAL SANTA
TERESINHA

2 53962
IZABEL CRISTINA
SANTOS DA SILVA

AGENTE
COMUNITARIO
D

145-UBS ARATURI -
ANTONIO J P MACHA

161-UBS METROPOLE-
ROCILDA OLIVEIRA

3 36887
KARLOS ITALO
SOUZA VIANA MEDICO

131-HOSPITAL SANTA
TERESINHA

130-HOSPITAL MUNIC
ABELARDO GADELHA

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 307, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concede
Gratificação por Resultados Alcançados - GRA para os Servidores
integrantes dos Grupos Ocupacionais de Nível Superior de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos termos a Lei Municipal nº. 2.284, de
10 de janeiro de 2012 e Decreto nº 457, de 10 de junho de 2013, Gratificação
por Resultados Alcançados – GRA para os Servidores integrantes dos
Grupos Ocupacionais de Nível Superior, ocupantes de cargos de
provimento efetivo, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Saúde de Caucaia, referente a mês de AGOSTO/2015,
conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão
à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO -AQUE SE REFERE À PORTARIANº. 307, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO POR RESULTADOS
ALCANÇADOS – GRA DOS GRUPOS DE NIVÉL SUPERIOR DE
SAÚDE DAS UNIDADES HOSPITALARES. Mês:AGOSTO/2015.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 35411 ADALIA SAMARA GADELHA DE H LIMA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

2 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 37,30

3 38472 ALANA COSTA BORGES MEDICO 24,23

4 33792 ALEXANDRE JARLLES PEREIRA DE ARAUJ ENFERMEIRO 250,00

5 35355 ALEXANDRE PONTES BELARMINO MEDICO 1.064,77

6 33320 ALEXSANDRA SILVA THE NUTRICIONISTA 240,00

7 45303 ALINE ANGELICA GUIMARAES DE ALMEID MEDICO PSF 530,00

8 55360 ALINE BORGES DUARTE ENFERMEIRO 250,00

9 35317 ALINE LOUISE BRITO VICTORIANO FONOAUDIOLOGO 240,00

10 36905 ALINE SARMENTO BRAGA ENFERMEIRO 250,00

11 35298 AMANDA CRISTE NOBRE MAIA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

12 33814 ANA CAROLINA BEZERRA MOREIRA ENFERMEIRO 250,00

13 33481 ANA CAROLINA SANTANA PRAXEDES CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

14 52472 ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO 240,00

15 33252 ANA CRISTINA MARTINS BATISTA FONOAUDIOLOGO 240,00

16 33404 ANA DEBORA MATOS DA COSTA MEDICO PSF 530,00

17 33564 ANA KARINE ALBUQUERQUE DA SILVA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

18 33818 ANA LUCIA ALVES MARINHO ENFERMEIRO 250,00

19 10056 ANA LUCIA DE SOUZA BARREIRA DENTISTA 250,00

20 33821 ANA RAQUEL PEQUENO LIMA ENFERMEIRO 250,00

21 55361 ANA TARCIA GUIMARAES PAIVA ENFERMEIRO 250,00

22 33261 ANA VIRGINIA SALES MONTE DA COSTA FONOAUDIOLOGO 240,00

23 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 79,11

24 33221 ANDREA QUEIROZ SIERRA FISIOTERAPEUTA 240,00

25 10106 ANGELO ABREU LIMA DE ARAUJO MEDICO 186,28

26 35397 ANNA LUCIA IAGUE FRAES VASQUES CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

27 10064 ANTONIA BRUNO DE SOUSA ENFERMEIRO 240,00

28 37396 ANTONIA FLAVIA COUTINHO COSTA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

29 212 ANTONIA FRANCINELDA LOIOLA SALES ENFERMEIRO 240,00

30 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 177,19

31 10107 ANTONIO JOANE LUCIANO BATISTA MEDICO 921,80

32 48785 ANTONIO JOSE DA SILVA PSICOLOGO 240,00

33 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 115,94

34 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 240,00

35 541 BOANERGES BECO BEZERRA NETO DENTISTA 120,00

36 34773 BRENA LIMA TEIXEIRA ENFERMEIRO PSF 250,00

37 40869 BRUNA ARAUJO ROCHA ENFERMEIRO 250,00

38 35351 BRUNO DE BRITO BOTELHO MEDICO 2.339,60

39 33999 BRUNO LIMA LINHARES MEDICO 97,68

40 33485 BRUNO OLIVEIRA DE AGUIAR SANTOS CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

41 33837 CAMILA DE OLIVEIRA PRATA PESSOA ENFERMEIRO 250,00

42 39010 CAMILA MARTINS DE AGUIAR GONCALVES FARMACEUTICO 240,00

43 10057 CARLA EDUVIA VIANA VASCONCELOS DENTISTA 120,00

44 10058 CARLA PATRICIA MENDES DA S CARNEIR DENTISTA 250,00

45 55565 CARLOS EDUARDO COELHO BARBALHO MEDICO 25,07

46 33267 CAROLINA NUNES FERRO GOMES FONOAUDIOLOGO 240,00

47 33330 CAROLINA SANTOS CAVALCANTI TERAPEUTA OCUPACIONA 240,00

48 35334 CAROLINE MARIA RODRIGUES DA SILVA FONOAUDIOLOGO 240,00

49 390 CATARINA MARIA FIGUEIRA CHOAIRY FISIOTERAPEUTA 240,00

50 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 240,00

51 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO 240,00

52 33174 CELINA VIANA DE ARAUJO FARMACEUTICO 240,00

53 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 240,00

54 44335 CICERO EMERSON FIGUEIREDO TAVARES MEDICO 124,12

55 35399 CLOVIS INACIO FERRER FEITOSA SOUZA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

56 33854 CRISTIANE MARTINIANO FRAZAO ENFERMEIRO 250,00

57 10377 CRISTIANE MOURAO CARVALHEDO DENTISTA 120,00

58 55362 CRISTIANE PAULA RO CHA ENFERMEIRO 250,00

59 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 90,02

60 33486 CRISTINA MARIA FERNANDES DE QUEIRO CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

61 34115 CYDNEI SANTOS FREITAS MEDICO 1.160,44

62 34003 DADSON LEANDRO DE SA SALES MEDICO 320,76

63 33488 DANIEL GUSTAVO PASSOS CARNEIRO CIRURGIAO DENTISTA P 240,00

64 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 606,48

65 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 110,02

66 47616 DARCYLENE SOARES FIGUEIRA PSICOLOGO 240,00

67 36103 DAVI SILVA CEZAR MEDICO PSF 530,00

68 55990 DEBORA TELES MEZER DE SOUZA TERAPEUTA OCUPACIONA 240,00

69 33853 DELANO FRANCO DA COSTA BARBOSA ENFERMEIRO 250,00

70 35416 DENILSON FEITOSA MAIA E SILVA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

71 44359 DINARA MARIA TAUMATURGO SOARES FISIOTERAPEUTA 240,00

72 35421 DOUGLAS SILVA SANTANA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

73 33490 DUILIO BENICIO E SILVA JUNIOR CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

74 10109 EDUARDO ANTONIO ARAUJO MOURA MEDICO 316,64

75 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 120,06



PÁG. 07- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Novembro de 2015 - Nº 954

76 10132 ELAINE REGINA SILVEIRA NUTRICIONISTA 240,00

77 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 240,00

78 51632 ELVIRA CLENE BRAGA REGO ENFERMEIRO PSF 250,00

79 35385 EMANUELA SANTOS CORREIA MEDICO 134,82

80 33022 EMANUELLE DE OLIVEIRA XAVIER ENFERMEIRO 240,00

81 35274 EMANUELLE RABELO CORDEIRO ENFERMEIRO 250,00

82 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 166,80

83 608 EVELINE BARROS FORTE FARMACEUTICO 240,00

84 33382 EVELINE PEROTE DE PAULA LINHARES ASSISTENTE SOCIAL 240,00

85 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 240,00

86 36889 FABIOLA GESSIKA COELHO BEZERRA ENFERMEIRO 250,00

87 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 240,00

88 33497 FELIPE GURGEL DE OLIVEIRA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

89 33865 FERNANDA COSTA DE FARIAS ENFERMEIRO 250,00

90 51628 FERNANDA LIMA BAT ISTA SANTOS ENFERMEIRO PSF 250,00

91 33866 FRANCISCA EUGENIA SILVA ARAUJO ENFERMEIRO 250,00

92 55363 FRANCISCA MONICA ARRAIS DOS SANTOS ENFERMEIRO 250,00

93 33875 FRANCISCA TELES FORTALEZA ENFERMEIRO 250,00

94 35427 FRANCISCO ANTONIO MEDEIROS MAGALHA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

95 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 1.671,39

96 34119 FRANCISCO RODRIGO TAVARES LINHARES MEDICO 20,50

97 33883 GEORGEVANIA DE MELO TABOSA DA FONS ENFERMEIRO 250,00

98 55988 GIOVANNI ARAUJO FERREIRA FARMACEUTICO 240,00

99 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 74,21

100 33419 GISELLE DE ALMEIDA BATISTA MEDICO PSF 52,48

101 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 240,00

102 10426 GLEIDSON GEORGE MARTINS DA SILVA DENTISTA 250,00

103 35381 GLEISSANY PAZ MORAES ENFERMEIRO PSF 250,00

104 33895 GREICY MACHADO AGUIAR DE ALBUQUERQ ENFERMEIRO 250,00

105 33042 GYSELLE AGOSTINHO ROLIM ARRUDA ENFERMEIRO 240,00

106 33738 HELGA MONTEIRO ANTUNES SILVA FISIOTERAPEUTA 240,00

107 33272 HELGA SALES MEINERZ FONOAUDIOLOGO 240,00

108 33901 HELYDA FERNANDES PEREIRA ENFERMEIRO 250,00

109 33905 HEVILA SAMPAIO PONTES ENFERMEIRO 250,00

110 33116 IGOR FARIAS ARAGAO PEREIRA ENFERMEIRO 240,00

111 35377 INGRID DE QUEIROZ FERNANDES FARMACEUTICO 120,00

112 10066 IRISBENIA MARTINS BARROS ENFERMEIRO 240,00

113 55991 ISABEL AMELIA MARTINS FONTELES TERAPEUTA OCUPACIONA 240,00

114 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 14,70

115 33915 JANAINA BESSA TEIXEIRA ENFERMEIRO 250,00

116 33922 JANAINA FRANCISCA PINTO FERNANDES ENFERMEIRO 250,00

117 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

118 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 240,00

119 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 207,20

120 51620 JOAO BATISTA ALVES DOS REIS MEDICO 74,90

121 10110 JOAO CARLOS NOGUEIRA MOREIRA MEDICO 720,68

122 33928 JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS ENFERMEIRO 250,00

123 34143 JOAO DIAS DE ARAUJO MEDICO 1.025,60

124 34094 JOAO PAULO DE ALMEIDA SILVA MEDICO 55,44

125 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 310,40

126 297 JOHN KENNEDY GOMES BRAGA DENTISTA 240,00

127 34145 JORGE LUIS BEZERRA HOLANDA MEDICO 620,82

128 296 JORGE LUIZ CORREIA SILVA DENTISTA 250,00

129 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 116,47

130 4410 JOSE ERIVELTO CORREIA CELESTINO MEDICO 350,00

131 35347 JOSE GALBA DE ARAUJO FILHO MEDICO PSF 530,00

132 35961 JOSE JEFFERSON CUNHA MAGALHAES MEDICO PSF 530,00

133 295 JOSE MACIEL ANDRADE ENFERMEIRO 240,00

134 10257 JOSE RAIMUNDO XIMENES SAMPAIO DENTISTA 120,00

135 35400 JOSE WELLINGTON ROLIM CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

136 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 45,01

137 39018 JOVERLANDIA DOS SANTOS MOTA ENFERMEIRO 250,00

138 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO 250,00

139 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 240,00

140 55364 KAREN VIVIANE VASCONCELOS ENFERMEIRO 250,00

141 51626 KARINNE MENEZES BORGES TERAPEUTA OCUPACIONA 240,00

142 33933 KARLA NAJARA DA SILVA ENFERMEIRO 250,00

143 33939 KELLY JANNIELLY LACERDA A DE MOURA ENFERMEIRO 250,00

144 33945 KELLY LIMA DE SOUSA ENFERMEIRO 250,00

145 35302 KELVIA VIANA FRANC O FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 240,00

146 34774 KERLEY MENEZES SILVA PRATA ENFERMEIRO PSF 250,00

147 35350 KISIA DOLORES ALMEIDA PINHEIRO ENFERMEIRO PSF 250,00

148 33056 KRYSTIANE MARIA DE SOUSA ROSA ENFERMEIRO 240,00

149 723 LEDA MARIA ALVES MESQUITA ENFERMEIRO 250,00

150 276 LEDA MARIA LEITE DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 120,00

151 637 LEILA MARA PASSOS TEIXEIRA DENTISTA 120,00

152 33503 LEOPOLDO GRACHO DE OLIVEIRA FILHO CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

153 33064 LIDIA STELLA TEIXEIRA DE MENESES ENFERMEIRO 240,00

154 33234 LIDIANE VIEIRA SEVERO FISIOTERAPEUTA 240,00

155 35299 LILIAN SOARES SILVA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

156 39003 LIVIA OLANDA SALES ROCHA BIOQUIMICO 240,00

157 46776 LIVIA VALERYA DA CRUZ PAIVA FARMACEUTICO 240,00

158 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 250,00

159 44360 LOUISE ANNE GOMES DE SOUZA TELES FONOAUDIOLOGO 240,00

160 33133 LUCIA DE FATIMA MESQUITA BASTOS ENFERMEIRO 240,00

161 543 LUCIA HELENA DA SILVA SAMPAIO FISIOTERAPEUTA 240,00

162 40876 LUCIANA RIBEIRO DE CARVALHO ENFERMEIRO 250,00

163 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 240,00

164 35401 LUCIVAN MORAIS PETROLA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

165 51630 LUIZ DA SILVA MOURA JUNIOR ENFERMEIRO PSF 250,00

166 35374 LUIZA ESTER REGO LOPES ENFERMEIRO PSF 250,00

167 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

168 579 LUIZIANE SILVA CASTRO ENFERMEIRO 240,00

169 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 453,55

170 39019 MARCELA MARQUES JUCA FERNANDES ENFERMEIRO 250,00

171 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 87,48

172 34147 MARCELO NOGUEIRA PINHEIRO MEDICO 604,52

173 34020 MARCELO SANTOS NOGUEIRA DE SOUSA MEDICO 87,01

174 32971 MARCIA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE PIN ASSISTENTE SOCIAL 240,00

175 10378 MARCIA MARIA DE NEGREIROS PINTO DENTISTA 120,00

176 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 240,00

177 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 253,59

178 34140 MARCUS HENRIQUE BEZERRA GADELHA LO MEDICO 208,34

179 34775 MARIA ADELAIDE MOURA DA SILVEIRA ENFERMEIRO PSF 250,00

180 55366 MARIA CLAUDIANA TEIXEIRA ENFERMEIRO 250,00

181 10294 MARIA DA CONCEICAO ROCHA CIPRIANO FARMACEUTICO 240,00

182 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

183 39024 MARIA GERLANE HERCULANO DO NASCIME ENFERMEIRO 240,00

184 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL 240,00

185 10071 MARIA IRENE CAVALCANTE VERAS ENFERMEIRO 240,00

186 33424 MARIA JAQUELINE ALCANTARA FROTA MEDICO PSF 530,00

187 52473 MARIA LIDUINA DA SILVA NUNES ENFERMEIRO PSF 250,00

188 32966 MARIA LUCIELMA BARBOSA VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

189 35360 MARIA NILSE MACHADO FERREIRA LIMA ENFERMEIRO PSF 250,00

190 10372 MARILIA BEZERRA MARTINS PSICOLOGO 120,00

191 33957 MARILIA SILVA SALES ENFERMEIRO 250,00

192 33354 MARTHA EVELINE ACIOLI FARIAS TERAPEUTA OC UPACIONA 240,00

193 33507 MAYANNE CAROLLINE GADELHA RAMOS CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

194 33961 MICHELE SOUSA DA SILVA ENFERMEIRO 250,00

195 37388 MONICA DE ARAUJO RODRIGUES ENFERMEIRO 250,00

196 10116 MONICA GADELHA MATOS P DE OLIVEIRA MEDICO 45,01

197 35431 NADJA MARIA BEZERRA DAS CHAGAS CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

198 35402 PATRICIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

199 55566 PATRICIA ROCHA AGUIAR AVILA ENFERMEIRO 250,00

200 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 793,98

201 33273 PRISCILLA MAYARA ESTRELA BARBOSA FONOAUDIOLOGO 240,00

202 46775 RAFAELA COUTINHO DO REGO FARMACEUTICO 240,00

203 35425 RAMILLE ARAUJO LIMA CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

204 37179 RAQUEL FONTENELE SIEBRA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

205 55367 REBECCA VIEIRA NOGUEIRA ENFERMEIRO 250,00

206 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

207 52474 RENATA MARIA LIMA BRAUNA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

208 40877 RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE ENFERMEIRO 240,00

209 33351 ROBERTA ALVES MARTINS TERAPEUTA OCUPACI ONA 240,00

210 10118 ROGEVANDO RODRIGUES NUNES MEDICO 254,48

211 3346 ROSE MARY NUNES FERRAZ DE ABREU DENTISTA 250,00

212 44736 ROSYANNE TEIXEIRA VIEIRA NUTRICIONISTA 240,00

213 55368 SABRINA FERREIRA DA SILVA ENFERMEIRO 250,00

214 37746 SAMEA MOREIRA MESQUITA ALVES ASSISTENTE SOCIAL 240,00

215 46771 SAMIA DUARTE MOTA ENFERMEIRO PSF 250,00

216 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 240,00

217 37385 SARAH LIMA VERDE DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

218 35372 SEBASTIANA ALVES DO NASCIMENT O ENFERMEIRO PSF 250,00

219 37391 SERLIA MARIA DE SOUZA SILVA FREITA ENFERMEIRO 250,00

220 35341 SHIRLENE ANGELIM DE ALBUQUERQUE MEDICO PSF 530,00

221 10105 SILVANA REZENDE DE MELO DA SILVEIR MEDICO 34,29

222 37397 SILVANE RODRIGUES LIMA ENFERMEIRO 250,00

223 10074 SILVIA HELENA VARELA MORORO ENFERMEIRO 240,00

224 362 SILVIA INES IBIAPINA CUNHA SIQUEIR FISIOTERAPEUTA 120,00

225 33973 SIMARA MOREIRA DE MACEDO ENFERMEIRO 250,00

226 33974 SOLVEIG DE LIMA MARCELINO ENFERMEIRO 250,00

227 33527 SORAIA DE SOUZA GURGEL CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

228 33340 SUIANE RODRIGUES VIANA TERAPEUTA OCUPACIONA 240,00

229 33976 SUSY MARIA FEITOSA DE MELO FREITAS ENFERMEIRO 250,00

230 39008 TABATA DE FATIMA CARNEIRO MONTEIRO MEDICO PSF 530,00

231 45308 TAINAH MEDEIROS CAMPOS ENFERMEIRO PSF 250,00

232 44742 TALITA FERREIRA OLIVEIRA ENFERMEIRO 250,00

233 35259 TAMIRES CAMPOS GOES DA SILVA GUIMA ENFERMEIRO 250,00

234 47617 TEREZA CRISTINA FILGUEIRA BELO TERAPEUTA OCUPACIONA 240,00

235 46770 TEREZA MARIA AMORIM ZARAN ZA DE CAR CIRURGIAO DENTISTA P 250,00

236 51696 THAISSA MARA ALVES CAPELO NUTRICIONISTA 240,00

237 34027 THAYLISE GIOVANA CRUZ COSTA NUTRICIONISTA 240,00

238 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 8,76

239 32983 TICIANNA DE MOURA FONTELLES ARRUDA ASSISTENTE SOCIAL 240,00

240 476 TONIA MARIA PIMENTEL CAVALCANTE ENFERMEIRO 120,00

241 10075 VANDA BENTO PEIXOTO ENFERMEIRO 240,00

242 33343 VANESSA HELENA BRASIL PEREIRA TERAPEUTA OCUPACIONA 240,00

243 44743 VANESSA MORAIS FERREIRA FONOAUDIOLOGO 240,00

244 33147 VERA MARIA DA CONCEICAO LOPES DE S ENFERMEIRO 240,00

245 33978 VERBENA NUNES CUSTODIO DE ARAUJO ENFERMEIRO 250,00

246 33981 VERUSCA DE PAULA CASTELO BRANCO SO ENFERMEIRO 250,00

247 34032 VITOR DE VASCONCELOS MUNIZ MEDICO 239,32

248 46903 WAGNER CARNEIRO JUNIOR DENTISTA 120,00

249 33277 WALESKA ALVES CUNHA DE ANDRADE FONOAUDIOLOGO 240,00

VALOR TOTAL (R$) 66.689,26



PÁG. 08- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Novembro de 2015 - Nº 954

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 308, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e
o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO, o art. 073 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº. 11.910 de 02 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento familiar por motivo de
doença em pessoa da família ao servidor ALISSON BRUNO CARNEIRO
DE FREITAS, matrícula nº. 35592, ocupante do cargo efetivo de AGENTE
DE SUPORTE GERENCIAL, carga horária de 200 horas, lotado (a) no
Hospital Municipal Abelardo Gadelha da Rocha, no período de 31/08/2015
à 19/09/2015. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 309, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e
o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO, o art. 073 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº. 12.030 de 04 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento familiar por motivo de
doença em pessoa da família à servidora ARLETE MESQUITA BARROS,
matrícula nº. 35459, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR
OPERACIONAL, carga horária de 200 horas, lotado (a) na UBS Cumbuco
– Maria Helena Aguiar, no período de 03/09/2015 à 02/10/2015. Art. 2º-
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRAFILHO - Secretário Municipal
de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 310, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concede
Gratificação de Titulação à Servidora LEIDIANE ADRIANO PEREIRA,
na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinado com o
art. 25, incisos I à IV, § único da lei nº. 2.284/2012, Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013, e CONSIDERANDO a documentação constante no
Processo nº. 11.721 datado de 31 de agosto de 2015; CONSIDERANDO o
que estabelece oArt. 25 da Lei Municipal nº. 2.284 de 10 de janeiro de 2012,
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER o percentual de Titulação à servidora
LEIDIANEADRIANO PEREIRA, matricula nº. 33422, ocupante do cargo
efetivo de MÉDICA PSF, a GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível
de Residência, no percentual de 30% (trinta por cento), conforme
documentos fornecidos pela Universidade Federal do Ceará – UFC e
parecer jurídico da assessora jurídica da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos, doutora Erialda Maria Ferreira
Monte. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de
dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação, e seu efeito financeiro retroagirá a partir de
31/08/2015. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA

BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 311, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concede
Gratificação de Titulação à ServidoraANAPATRÍCIASOUSABATISTA,
na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinado com o
art. 25, incisos I à IV, § único da lei nº. 2.284/2012, Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013, e CONSIDERANDO a documentação constante no
Processo nº. 11.932 datado de 02 de setembro de 2015;
CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 25 da Lei Municipal nº. 2.284
de 10 de janeiro de 2012, RESOLVE:Art. 1º. CONCEDER o percentual de
Titulação à servidora ANA PATRÍCIA SOUSA BATISTA, matricula nº.
35392, ocupante do cargo efetivo de CIRURGIÃ DENTISTA PSF, a
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de Especialização, no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento), conforme documentos
fornecidos pela Academia Cearense de Odontologia e parecer jurídico da
assessora jurídica da Secretaria Municipal de Administração e Recursos
Humanos, doutora Erialda Maria Ferreira Monte. Art. 2º. As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da
Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, e seu efeito financeiro retroagirá a partir de 02/09/2015.
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 312, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a
pedido do (a) servidor (a) através do processo nº. 12.730 de 21 de setembro
de 2015; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a) servidor (a)
LUCIENE DIAS LIMA, a partir de 21 de setembro de 2015, aprovado (a)
em Concurso Público, para o cargo de MÉDICA, matrícula nº. 39017, com
carga horária de 100 (cem) horas mensais, com unidade de exercício no
Hospital Santa Teresinha, unidade pertecente a Secretaria Municipal de
Saúde, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo
Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 313, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a
pedido do (a) servidor (a) através do processo nº. 12.454 de 14 de setembro
de 2015; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a) servidor (a)



PÁG. 09- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Novembro de 2015 - Nº 954

SONIA MARIA DOS SANTOS, a partir de 14 de setembro de 2015,
aprovado (a) em Concurso Público, para o cargo de TÉCNICA DE
SUPORTE EM SAÚDE, matrícula nº. 37375, com carga horária de 200
(duzentas) horas mensais, com unidade de exercício na UBS Catuana –
Inácio Monteiro Gondim, unidade pertecente a Secretaria Municipal de
Saúde, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo
Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 314, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62,
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, inciso II da
Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município
de Caucaia, conforme exoneração a pedido do (a) servidor (a) através do
processo nº. 12.455 de 14 de setembro de 2015; RESOLVE: Art. 1º.
EXONERAR a pedido o (a) servidor (a) MARIASANDRADOS SANTOS,
a partir de 14 de setembro de 2015, aprovado (a) em Concurso Público, para
o cargo de TÉCNICADE SUPORTE EM SAÚDE, matrícula nº. 35323, com
carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com unidade de exercício na
UBS Velho São Minguel, unidade pertecente a Secretaria Municipal de
Saúde, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo
Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 315, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62,
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, inciso II da
Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município
de Caucaia, conforme exoneração a pedido do (a) servidor (a) através do
processo nº. 12.651 de 17 de setembro de 2015; RESOLVE: Art. 1º.
EXONERAR a pedido o (a) servidor (a) ANDREA NOGUEIRAALVES, a
partir de 17 de setembro de 2015, aprovado (a) em Concurso Público, para o
cargo deAGENTE COMUNITÁRIADE SAÚDE, matrícula nº. 53909, com
carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com unidade de exercício na
UBS Mestre Antônio – Rita de Cássia Oliveira Eugênio, unidade pertecente
a Secretaria Municipal de Saúde, integrante da estrutura organizacional do
Poder Executivo Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 316, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA, PAULA
GUIMARÃES DE OLIVEIRA, NOS TERMOS DA LEI 2502/2013, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o

art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o inteiro teo do Processo nº. 12.585, de 16 de setembro
de 2015; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº
2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e
Fundamental do Poder Executivo de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidora pública
integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde,
PAULA GUIMARÃES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 35541, AGENTE
DE SUPORTE GERENCIAL, observada a respectiva condição em nível
de especialização no percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o
vencimento base da servidora, conforme documento fornecido pela
Faculdade Darcy Ribeiro e parecer jurídico da assessora jurídica da
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, doutora
Erialda Maria Ferreira Monte. Art. 2º. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria
Municipal de Saúde. Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retrogindo seus efeitos legais e financeiros a partir da data
inicial da abertura do processo. Art. 4º. Revogam-se as disposições em
contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE, em
01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 317, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA,
MARGARIDA MARIA VENÂNCIO DE ARAÚJO, NOS TERMOS DA
LEI 2502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26
de Dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teo do Processo nº.
11.758, de 01 de setembro de 2015; CONSIDERANDO o que dispõe o art.
9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível
Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidora pública
integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde,
MARGARIDA MARIA VENÂNCIO DE ARAÚJO, matrícula nº. 49082,
AUXILIAR OPERACIONAL, observada a respectiva condição em nível
de graduação no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o
vencimento base da servidora, conforme documento fornecido pela
Universidade Anhanguera – UNIDERP e parecer jurídico da assessora
jurídica da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos,
doutora Erialda Maria Ferreira Monte. Art. 2º. As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da
Secretaria Municipal de Saúde.Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação, retrogindo seus efeitos legais e financeiros a partir da
data inicial da abertura do processo.Art. 4º. Revogam-se as disposições em
contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE, em
01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 318, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA, VERA
VIRGÍNIA FERREIRA SANTIAGO, NOS TERMOS DA LEI
2502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26
de Dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teo do Processo nº.
11.875, de 02 de setembro de 2015; CONSIDERANDO o que dispõe o art.
9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível
Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º.



PÁG. 10- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Novembro de 2015 - Nº 954

CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidora pública
integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde,
VERA VIRGÍNIA FERREIRA SANTIAGO, matrícula nº. 35678,
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, observada a respectiva condição
em nível de graduação no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre
o vencimento base da servidora, conforme documento fornecido pela
Universidade Federal do Ceará -UFC e parecer jurídico da assessora
jurídica da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos,
doutora Erialda Maria Ferreira Monte. Art. 2º. As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da
Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação, retrogindo seus efeitos legais e financeiros a partir da
data inicial da abertura do processo. Art. 4º. Revogam-se as disposições em
contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em
01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRAFILHO
- Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 319, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Nomeia o servidor
CÍCERO EMÉRSON FIGUEIREDO TAVARES para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR DE CLÍNICO. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Municipio, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º.
NOMEAR o servidor CÍCERO EMÉRSON FIGUEIREDO TAVARES
para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE CLÍNICO,
SIMBOLOGIA CCASS-3, no valor de R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e
cinqüenta reais), com unidade de exercício no Hospital Santa Teresinha,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 610, de 16 de junho de 2014. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRAFILHO - Secretário Municipal
de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 320, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Nomeia a senhora
MARIATAILANY DE OLIVEIRA DA SILVA para o cargo de provimento
em comissão de SUPERVISORA TÉCNICA. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e
o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a senhora
MARIATAILANY DE OLIVEIRA DA SILVA para o cargo de provimento
em comissão de SUPERVISORA TÉCNICA, SIMBOLOGIA CCTEC-4,
no valor de R$ 790,00 (setecentos e noventa reais), com unidade de
exercício na UBS Dona Cotinha – Maria Firmino, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 610, de 16 de junho de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 324, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À
FORMAÇÃO PROFISSIONALao (a) servidor (a)ANTÔNIO TIBÚRCIO
DE MORAES FILHO, efetivado da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V, da Lei Orgânica
do Municipio, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que
dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro
de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teo do Processo nº. 11.051, de 17 de
agosto de 2015; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER ao (a) servidor (a)

ANTÔNIO TIBÚRCIO DE MORAES FILHO, AGENTE DE
COMBATEAS ENDEMIAS, matrícula nº. 36132, integrante da Estrutura
Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, a REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL, temporariamente, em até 02(duas) horas diárias, sem
prejuízo de sua remuneração. Art.2º. A redução da carga horária efetivar-
se-á por antecipação do término do expediente diário por se considerar
mais conveniente aos interesses do serviço. Art.3º. Não será admitida, em
qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária
para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao
disposto no caput do artigo 2º. Art.4º. A redução da carga horária para o
incentivo à formação do(a) servidor(a) será autorizada, excepcionalmente,
durantes os meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os
períodos de férias. Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CAUCAIA, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO
DE OLIVEIRA FILHO. Secretário Municipal de Saúde - JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO. Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 325, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V
e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013, CONSIDERANDO o estabelecido no
art. 1º, do Decreto nº. 544, de 19 de fevereiro de 2014, que regulamenta
pagamento de diárias de viagens para servidores; RESOLVE: Art. 1º.
Conceder à servidora KELLY MONTE SOUSA, CPF nº 448.958.953-00,
– DIRETORA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – Referência: CCASS-1,
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde,
04 (quatro) diárias no valor de R$ 100,00 (cem reais) ao dia para fazer face
às despesas com viagem, totalizando o valor de R$ 400,00 (quatrocentos
reais), trecho: Fortaleza – Foz do Iguaçu/Foz do Iguaçu - Fortaleza, para
participar do CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM
PEDIÁTRICA E NEONATAL, que será realizado no período de 13 de
outubro a 16 de outubro de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da Dotação Orçamentária nº
0621.10.122.0091.2.022 – Elemento de Despesa nº 3.3.90.14.00. Art. 3º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº. 327, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. Concede
Gratificação de Titulação à Servidora ROSALBA SAMPAIO QUIDERÉ,
na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinado com o
art. 25, incisos I à IV, § único da lei nº. 2.284/2012, Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013, e CONSIDERANDO a documentação constante no
Processo nº. 12.898 datado de 23 de setembro de 2015;
CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 25 da Lei Municipal nº. 2.284
de 10 de janeiro de 2012, RESOLVE:Art. 1º. CONCEDER o percentual de
Titulação à servidora ROSALBA SAMPAIO QUINDERÉ, matricula nº.
33433, ocupante do cargo efetivo de MÉDICA PSF, a GRATIFICAÇÃO
DE TITULAÇÃO em Nível de Residência, no percentual de 30% (trinta
por cento), conforme documentos fornecidos pela Universidade Federal
do Ceará - UFC e parecer jurídico da assessora jurídica da Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos, doutora Erialda Maria
Ferreira Monte. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação, e seu efeito financeiro
retroagirá a partir de 23/09/2015. GABINETE DO SECRETARIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Novembro de 2015 - Nº 954

RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº. 328, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso
II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO, o art. 073 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro
de 2009; CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº. 10.426 de 05 de
agosto de 2015, RESOLVE: Art. 1º- PRORROGAR licença para
acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da família da
servidora JACQUELINE MARIA SOUSA DE PAULA, matrícula nº. 37353,
ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, carga
horária de 200 horas, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde - Sede, no
período de 02/09/2015 à 01/10/2015. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA N°. 330, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 62, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo 23 da
Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009 e Decreto nº 200, de 06
de agosto de 2010. CONSIDERANDO que o estágio probatório é um período
de adaptação onde será verificado o desempenho do servidor recém-admitido
na Instituição e que servirá para determinar a estabilidade ou não no cargo
público para o qual foi nomeado; CONSIDERANDO que o cumprimento a
contento do estágio probatório se subordina ao atendimento de dois requisitos:
Um de ordem temporal (três anos de efetivo exercício) e; Outro de ordem
valorativa (cumprimento regular das atribuições e de outros deveres inerentes à
função); CONSIDERANDO que aAdministração possui o ônus de organizar os
mecanismos de avaliação de acordo com as normas do ordenamento jurídico;
CONSIDERANDO ainda, que o Grupo de Avaliação Semestral deste Órgão
não realizou satisfatoriamente os procedimentos de avaliação de desempenho,
ensejando no descumprimento pela Administração das regras jurídicas do
princípio do devido processo legal no procedimento de avaliação do estágio
probatório; CONSIDERANDO por último, que a omissão da Administração
não pode prejudicar o direito do servidor em ser avaliado pela autoridade
competente; motivo pelo qual a aquisição da estabilidade só dependerá do
atendimento do requisito temporal. RESOLVE: Art. 1°. CERTIFICAR a
aptidão dos servidores relacionados constantes no ANEXO ÚNICO, que segue
fazendo parte integrante desta Portaria para o desempenho das funções do cargo
público de provimento efetivo do Poder Executivo Municipal. Art. 2°. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de
Saúde.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 330, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2015.

14 47400 RAIMUNDA MARIA CAVALCANTE FONSECA TEC SUP EM SAUDE

15 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGE SUP GERENCIAL

16 47617 TEREZA CRISTINA FILGUEIRA BELO TERAPEUTA OCUPACIONAL

17 47630 VLADIANA CAPISTRANO MONTE AGE SUP GERENCIAL

ORD MAT NOME CARGO

1 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGE SUP GERENCIAL

2 47626 DANIELE SALES DA SILVA AGE SUP GERENCIAL

3 47618 DANIELY FREIRE SANTOS TEC SUP EM SAUDE

4 47616 DARCYLENE SOARES FIGUEIRA PSICOLOGO

5 47620 ERISLANDIA PEREIRA SOUSA AUX OPERACIONAL

6 47621 FERNANDA GRACE GONCALVES SILVA AUX OPERACIONAL

7 47622 JORGY AUGUSTO DE OLIVEIRA DOS SANTOS AUX OPERACIONAL

8 47623 JOSE MOISES SILVA AUX OPERACIONAL

9 47613 JULIANA BARCELOS BARBOSA PELUCIO CIRURGIAO DENTISTA

10 47619 MARIA CIRBENE MOURA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE

11 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUX OPERACIONAL

12 47625 MARIA RITA MARQUES DA SILVA AUX OPERACIONAL

13 47628 PATRICIA GARCIA DE SOUZA AGE SUP GERENCIAL

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de
2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de
Saúde.

PORTARIA Nº. 331, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. ENQUADRA OS
SERVIDORES RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO, NA SEGUNDA
REFERENCIA DA CLASSE A DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E
REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.° 2.502, DE 05 DE DEZEMBRO DE
2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o art. 12, inciso II, alínea a, da Lei nº 2.502 de 05 de dezembro de
2013. RESOLVE:Art. 1º ENQUADRAR na segunda referência da classeAdo Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes dos cargos de Nível Médio
e Fundamental do Poder Executivo do Município de Caucaia, objeto da Lei 2.502, de 05
de dezembro de 2013, os servidores relacionados noAnexo Único desta portaria.Art. 2°
Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO
CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 331, DE 01 DE OUTUBRO
DE 2015.

ORD. MAT NOME CARGO

REF.

ANTERIOR

REF.

ATUAL

DATA

ESTABILIDADE

01 46896
ANA VLADIA VASCONCELOS
SOBRINHO

AGE SUP
GERENCIAL NMASG01 NMASG02 10/07/2015

02
46897 CYNTIA MARTINS DA SILVA

AGE SUP
GERENCIAL NMASG01 NMASG02 10/07/2015

03
47529

ELIENE DE OLIVEIRA DE LIMA
JACINTO

AUX
OPERACIONAL NFAO01 NFAO02 01/08/2015

04
46898 ENEIDA CAMINHA ALVES

AGE SUP
GERENCIAL NMASG01 NMASG02 10/07/2015

05
46899 ERIKA BEVILAQUA GOMES

AGE SUP
GERENCIAL NMASG01 NMASG02 10/07/2015

06
46900

FRANCISCA NATALIA FELIX DA
COSTA

AGE SUP
GERENCIAL NMASG01 NMASG02 10/07/2015

07
47383 FRANCISCO CHARLES SILVA

AGE SUP
GERENCIAL NMASG01 NMASG02 01/08/2015

08
47402

FRANCISCO DE ASSIS ROCHA
BERNARDO F

AUX
OPERACIONAL NFAO01 NFAO02 08/08/2015

09
47410

GESSICA DA CONCEICAO FERREIRA
MELO

AGE SUP
GERENCIAL NMASG01 NMASG02 01/08/2015

10
46901 JOAO RODRIGUES BATISTA

AUX
OPERACIONAL NFAO01 NFAO02 10/07/2015

11
47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA

AUX
OPERACIONAL NFAO01 NFAO02 24/07/2015

12
47393 MARIA EUNICE DE OLIVEIRA SILVA

TEC SUP EM
SAUDE NMTSS01 NMTSS02 01/08/2015

13
47396

MARIA GIRLENE FIRMINO DO
NASCIMENTO

TEC SUP EM
SAUDE NMTSS01 NMTSS02 01/08/2015

14
47398

MARIA LUCINEUDA REBOUCAS DE
LIMA

TEC SUP EM
SAUDE NMTSS01 NMTSS02 01/08/2015

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N°. 331 A, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
62, inciso II e art.143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do
Município de Caucaia. CONSIDERANDO a aprovação no estágio probatório dos
servidores constantes no Anexo Único, integrantes da Estrutura Organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde; CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o que preceitua o
parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 1º da Lei nº 2.284, de 10 de
janeiro de 2012; CONSIDERANDO que os servidores relacionados em anexo, não se
encontram em estágio probatório, não respondem a processo administrativo disciplinar
nem sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos
a outro ente federado, nos termos do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de
2012. CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do
art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO ademais que à
Administração possui o ônus de organizar os mecanismos de avaliação de desempenho
e capacitação de acordo com as normas do ordenamento jurídico; CONSIDERANDO
por fim o fato desse órgão gestor não ter editado Ato regulamentando os critérios de
avaliação de desempenho e capacitação a serem adotados para a efetivação da
Progressão/Promoção, nos moldes do art.19,§ 2º da Lei nº2.284, de 10 de janeiro de
2012; não podendo, pois, em face de sua omissão renegar aos seus servidores o direito à
Progressão. RESOLVE: Art. 1° PROGREDIR os servidores relacionados no Anexo
Único, que segue fazendo parte integrante desta Portaria. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO
CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICOAQUE SE REFERE À PORTARIANº. 331A, DE 01 DE OUTUBRO
DE 2015. PROGRESSÃO DOS SERVIDORES DE NIVEL SUPERIOR DA
ESTRUTURAORGANIZACIONALDASECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE.



ORD MAT NOME CARGO

Ref.

Anterior

Ref.

Atual

DATA

ESTABILIDADE

01 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A2 02/08/2015

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIANº. 332, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015. DISPÕE SOBRE O
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E DE SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art.62,
inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia em consonância com o Decreto
Municipal Nº 459, de 10 de junho de 2013. CONSIDERANDO que a
Secretaria Municipal de Saúde presta serviços públicos considerados
essenciais postos à disposição do usuário; CONSIDERANDO a
necessidade da atual gestão em adequar a jornada diária de trabalho dos
servidores integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria
Municipal de Saúde, visando à qualidade, à eficiência e à continuidade do
serviço, de modo a assegurar ao cidadão a manutenção eficaz das
atividades prestadas pelo Município e o dever de bem servir aos munícipes.
RESOLVE: Art.1° Fica estabelecido o horário de funcionamento da
Secretaria Municipal de Saúde e de suas Unidades Administrativas que
deverão cumprir jornada diária de trabalho de dois turnos intercalados, nos
dias úteis de segundas às sextas-feiras com funcionamento de seus serviços
da forma a seguir: - Das 08:00 às 12:00hs e das 14:00 às 16:00hs. Art.2º
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 05 de Outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRAFILHO - Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA N° 333, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município e pelo Art.
40 da Lei nº 2390, de 16 de janeiro de 2013. CONSIDERANDO a
representação formulada pela Dra. Raimunda Florinda Moreira, Diretora
Geral do Hospital Municipal Dr. Abelardo Gadelha da Rocha-HMAGR ,
através do Memo Nº 048/2015, datado de 08 de outubro de 2015, que
noticia conduta incompatível da servidora DIRCE NORMA LOPES
MOREIRA, nos termos dosArts. 163 e 164 da Lei Complementar 01, de 23
de dezembro de 2009, RESOLVE: Art.1° AUTORIZAR à Corregedoria
Geral do Município de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo
Disciplinar/PAD para apurar suposta prática de infração disciplinar
praticada pela servidora DIRCE NORMA LOPES MOREIRA, Agente de
Suporte em Saúde, Matrícula nº 10006. Art. 2º Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 13 de outubro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRAFILHO - Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA N° 337, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem o art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, RESOLVE:Art.1°
DESIGNAR o senhor FRANCISCO EVANDSON TEIXEIRA LIMA,
Matrícula nº 56113, para responder pela Divisão de Abastecimento
Farmacêutico de Caucaia-DIASF, a partir da presente data. Art.2º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 22 de outubro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRAFILHO - Secretário Municipal
de Saúde.

PORTARIANº. 338, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Lei

Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o
art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico
dos Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme
exoneração a pedido do (a) servidor (a) através do processo nº. 14.233
de 21 de outubro de 2015; RESOLVE:Art. 1º. EXONERAR a pedido o
(a) servidor (a) SILVANE RODRIGUES LIMA, a partir de 21 de
outubro de 2015, aprovado (a) em Concurso Público, para o cargo de
ENFERMEIRA, matrícula nº. 37397, com carga horária de 200
(duzentas) horas mensais, com unidade de exercício na UBS Genipabú
– João Rodrigues, unidade pertecente a Secretaria Municipal de Saúde,
integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de
novembro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 339, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso
II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO
o que dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45,
caput, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 –
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Caucaia,
conforme exoneração a pedido do (a) servidor (a) através do processo
nº. 13.703 de 09 de outubro de 2015; RESOLVE:Art. 1º. EXONERAR
a pedido o (a) servidor (a) DIRCE NORMA LOPES MOREIRA, a
partir de 09 de outubro de 2015, aprovado (a) em Concurso Público,
para o cargo de AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE, matrícula nº.
10006, com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com
unidade de exercício no Hospital Municipal Abelardo Gadelha da
Rocha, unidade pertecente a Secretaria Municipal de Saúde, integrante
da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de novembro de
2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA. COMUNICAMOS AOS
INTERESSADOS QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE
REALIZARÁ PREGÃO SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
PNEUS. OS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PROCESSO
DEVERÃO, ATRAVÉS DE COMUNICAÇÃO A ESTA SECRETARIA,
MANIFESTAR -SEATÉ O 5° DIAUTILAPÓSACIRCULAÇÃO DESTE
AVISO. QUAISQUER INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS
JUNTO A SECRETARIA. CAUCAIA, 26 DE OUTUBRO DE 2015.
SADON PEREIRA PINTO. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE NOVEMBRO DE 2015 - ANO XIV Nº 954


